
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 

Deliberazione n° 17    Adunanza del 06/09/2021  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: CRITERI DI RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO ISTAT SPETTANTE AL 

COMUNE PER LO SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO PERMANENTE 
DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2021  

 
 
L'anno duemilaventuno, addì sei del mese di Settembre alle ore 18:00, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
FEDERICI MATTIA Vice Sindaco e Assessore SI 

PEDRACINI PAOLINA Assessore SI 
 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra    Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

OGGETTO: CRITERI DI RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO ISTAT SPETTANTE AL 
COMUNE PER LO SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 VISTI: 
- Il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’articolo 14, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio 

statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale ufficiale del Governo per i relativi 
adempimenti; 

- il regolamento (CE) 9 luglio 2008, n. 763/2008 del parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa del 
9.7.2008, che ha disposto l’effettuazione del Censimento Permanente da parte di tutti gli Stati membri; 

- l’art. 1, commi da 227 a 237 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 che ha indetto e 
finanziato i Censimenti permanenti; 

- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni; 

CONSIDERATO che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo disposizioni 
contenute nel piano Generale di Censimento, approvato dal Consiglio di Istituto dell’Istat il 26.3.2018, che 
definisce le linee di indirizzo in merito alla pianificazione, organizzazione ed esecuzione della rilevazione ed 
è coordinato dall’Istat e si articola in due differenti indagini campionarie periodiche, areale e da lista, 
rinviando ad ulteriori atti e circolari la disciplina degli aspetti di dettaglio e operativi del censimento; 

RILEVATO che l’Istat ha comunicato al Comune di SCANDOLARA RIPA D’OGLIO che rientra tra i 
comuni che saranno coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni anno 2021; 

VISTA  la  deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 11/11/2020, con la quale è stata disposta la 
costituzione dell’ufficio comunale di censimento, incaricato di assolvere alle funzioni e ai compiti necessari 
per lo svolgimento delle operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;  
 
INDIVIDUATE la figura del coordinatore e responsabile UCC nella dipendente Aletti Clara e la 
figura del rilevatore nella dipendente Botti Benedetta, autorizzando le stesse ad eseguire il lavoro 
straordinario; 
 
CONSIDERATO che lo svolgimento delle attività di censimento sono attività proprie dell’ISTAT 
per le quali il Comune non deve sostenere alcuna spesa e che sono previste due tipologie di 
contributo: fisso e variabile, così come individuato nel Piano Generale di Censimento; in fase di 
consuntivo finale, l’importo del contributo variabile stimato dall’ISTAT potrà subire delle 
variazioni sulla base dei risultati della rilevazione; 
 
VISTA la comunicazione dell’ISTAT che ha assegnato al Comune di Scandolara Ripa d’Oglio 
quale contributo fisso per le spese generali dell’Ufficio Censimento la somma di € 450,00= e la 
somma presunta di € 1.025,00=  quale contributo variabile per le attività di rilevazione;  
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

DATO ATTO che il contributo variabile verrà rideterminato in sede di liquidazione in aumento o 
diminuzione in base al contributo effettivo erogato dall’ISTAT; 
 
RITENUTO di dover stabilire i seguenti criteri di ripartizione dei contributi nel rispetto delle 
circolari ISTAT: 

 il contributo fisso viene attribuito per intero alla dipendente Aletti Clara in qualità di 
coordinatore responsabile dell’UCC; 
 il contributo variabile viene attribuito per intero alla dipendente Botti Benedetta in qualità di 

rilevatore;  
 
PRECISATO che le somme trasferite dall’ISTAT sono lorde e omnicomprensive di tutti gli oneri; 
 
DATO ATTO che la somma da corrispondere alle dipendenti di cui sopra sarà trasferita all’Unione 
Lombarda dei Comuni OGLIO – CIRIA per la liquidazione in quanto il personale è dipendente 
dell’Unione; 
  
DATO ATTO che il contributo fisso destinato alla dipendente Aletti Clara e il 30% del contributo 
variabile destinato alla dipendente Botti Benedetta sarà liquidato con il fondo di produttività 
dell’Unione anno 2021, mentre il saldo del contributo variabile destinato alla dipendente Botti 
Benedetta sarà liquidato con il fondo di produttività dell’Unione anno 2022; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto che  l’ISTAT ha comunicato al Comune di SCANDOLARA RIPA D’OGLIO che 
rientra tra i comuni che saranno coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni anno 2021;  

2) di dare atto che il censimento in oggetto sarà svolto da una figura di coordinatore e responsabile 
UCC nella dipendente Aletti e una figura di rilevatore nella dipendente Botti Benedetta, 
autorizzando le stesse ad eseguire il lavoro straordinario; 

3) di dare atto che l’ISTAT ha assegnato al Comune di Scandolara Ripa d’Oglio un contributo fisso per 
le spese generali dell’Ufficio Censimento la somma di € 450,00= e la somma presunta di € 
1.025,00=  quale contributo variabile per le attività di rilevazione; 

4) di stabilire i seguenti criteri di ripartizione dei contributi nel rispetto delle circolari ISTAT: 
o il contributo fisso viene attribuito per intero alla dipendente Aletti Clara in qualità di 

coordinatore responsabile dell’UCC; 
o il contributo variabile viene attribuito per intero alla dipendente Botti Benedetta in qualità di 

rilevatore;  

5) di precisare che le somme trasferite dall’ISTAT sono lorde e omnicomprensive di tutti gli oneri; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

6) di dare atto che la somma da corrispondere alle dipendenti sarà trasferita all’Unione Lombarda dei 
Comuni OGLIO – CIRIA per la liquidazione in quanto il personale è dipendente dell’Unione; 

7) di dare atto che il contributo fisso destinato alla dipendente Aletti Clara e il 30% del contributo 
variabile destinato alla dipendente Botti Benedetta sarà liquidato con il fondo di produttività 
dell’Unione anno 2021, mentre il saldo del contributo variabile destinato alla dipendente Botti 
Benedetta sarà liquidato con il fondo di produttività dell’Unione anno 2022; 

8) di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio amministrativo e al responsabile del 
servizio finanziario per gli adempimenti susseguenti; 

9) di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 17 del 06/09/2021   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : CRITERI DI RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO ISTAT 
SPETTANTE AL COMUNE PER LO SVOLGIMENTO DEL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI ANNO 2021  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  06/09/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  18/10/2021      
 Il Segretario Comunale  
  F.to    Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  06/09/2021      Il Segretario Comunale   

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
  
 


